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• Deň učiteľov

• Ocenenie za výkon 
štátnej služby

• Kadeti AOS pri 
pomoci utečencom 
na hraniciach 
- Veľkokapacitné 
centrum 
v Michalovciach
- Hraničný priechod 
Veľké Slemence

• Projekt EÚ 
k hybridným hrozbám

• Ako motivovať 
dospelých, aby sa 
učili po celý život?

• Vojenský program  
2. ročníka Chopok

• Ukončilo sa 
podávanie prihlášok 
na štúdium na AOS

• Výstava kníh 
získaných z dotácie 
Fondu na podporu  
umenia

• Dajme knihám druhú 
šancu – burza kníh

• Krátko zo života CV
- Úspešné ukončenie 
27. DKAVŠ

• Medzinárodný 
deň žien

• Medzinárodné 
školenie horských 
záchranárov

• Majstrovstvá 
AOS vo florbale

• Podporme Ukrajinu

V tomto čísle: Editoriál  

„Každý, kto sa prestane učiť, je starý, či už 

v dvadsiatich alebo osemdesiatich. Každý, kto sa 

stále učí, zostáva mladý. Najväčšia vec v živote 

je udržať svoju myseľ mladú.“ Henry Ford

Tento mesiac sme si pripomenuli významné 

výročie 430. rokov od narodenia českého pedagóga, 

jazykovedca a filozofa J. A. Komenského, ktorý sa po 

celý život snažil o zavedenie školského systému ako 

takého. Ako prvý predložil ucelenú teóriu univerzálnej 

výchovy a celoživotného vzdelávania. Vo svojich 

dielach definoval vzdelávanie tak našich najmenších 

ako i  vzdelávanie v obecných či  latinských školách 

a následne na akadémiách a univerzitách. Proces 

vzdelávania sa však týmto nekončí. Komenský vo svojich 

prácach apeluje na to, aby sa človek ďalej zdokonaľoval 

vo všetkom, čo zlepší jeho ľudskú prirodzenosť. Má 

cestovať a študovať cudzie jazyky, aby porozumel aj 

svojim susedom. Má sa učiť, rozvíjať a vzdelávať sa 

po celý svoj život.  Aké pokrokové myšlienky. Dnešná 

spoločnosť kladie na ľudí veľmi vysoké nároky. Keď 

sa chce človek presadiť, musí spĺňať množstvo 

požiadaviek, aby bol schopný obstáť v silnej konkurencii. 

Otázka celoživotného vzdelávania rezonovala 

i počas Dňa učiteľov, kedy boli akademickej obci 

predstavení noví docenti našej akadémie. I vzhľadom 

k blížiacej sa akreditácii je téma sústavného 

štúdia a vzdelávania sa viac než aktuálna.

Svet okolo nás prináša stále nové skutočnosti 

a  javy, ktorým častokrát ani nerozumieme. Mať rozvoj 

a vzdelávanie svojej osobnosti ako celoživotnú filozofiu 

prináša množstvo pozitív. Celoživotné vzdelávanie by 

sme mali chápať ako niečo, čo nás v živote posúva 

a vďaka čomu objavujeme nové obzory a príležitosti. 

Takéto vzdelávanie môže byť pestré, vďaka nemu 

si dokážeme uvedomiť vlastné schopnosti.

Jedinou prekážkou medzi nami 

a vzdelávaním, sme práve my sami ... 

- Redakcia -
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Deň učiteľovDeň učiteľov

28. marec sa už desiatky rokov spája so 
slávením Dňa učiteľov. Táto tradícia začala 
v  bývalom Československu v roku 1955 a trvá 
dodnes.

Ide o výnimočný deň, kedy si pripomíname 
narodenie Jana Amosa Komenského, učiteľa národov, 
ktorý sa svojím dielom, názormi a pedagogickou 
činnosťou zaradil medzi najvýznamnejšie osobnosti 
svetovej pedagogiky.

Deň učiteľov a okrúhle 430. výročie narodenia 
učiteľa národov sme si tento rok pripomenuli 
slávnostným zhromaždením v aule Akadémie 
ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS), vzhľadom 
na protipandemické opatrenia v redukovanej forme.

Prorektor pre vzdelávanie plk. Ing. Aurel SABÓ, 
PhD. v úvode všetkých privítal a ocenil možnosť 
slávnostne sa poďakovať učiteľom akadémie za 
ich prácu v súčasnej zložitej dobe. Prácu učiteľov 
vyzdvihol ako tvorivú činnosť, ktorá si vyžaduje 
veľkú mieru pedagogického citu, veľa tvorivých úvah 
vychádzajúcich zo sústavného štúdia, vzdelávania 
sa a analyzovania výsledkov svojej práce.

Rektor AOS doc. Ing. Jozef Puttera, CSc. poďakoval 
všetkým učiteľom, ktorí sa podieľajú na vzdelávaní 
kadetov, príslušníkov kariérnych, či krátkodobých 

kurzov, teda všetkým tým, ktorí zabezpečujú 
pedagogickú činnosť a vojenskú prípravu v akadémii. 

Poblahoželal všetkým, ktorí boli v tento deň ocenení 
a vyzdvihol prácu nových docentov, doc. Ing. Mariána 
Babjaka, PhD. a doc. Ing. Vladimíra Popardovského, 
PhD., ktorým v túto slávnostnú chvíľu odovzdal 
dekréty o udelení vedecko-pedagogického titulu 
„docent“ v odbore Výzbroj a technika ozbrojených síl.

Na záver poprial všetkým zúčastneným zdravie, 
pokoj, pohodu a prítomným kadetom – piatakom veľa 
úspechov do blížiacich sa skúšok.
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                                 text: -sz-, foto:-ds-

 Rektor AOS v tento deň zároveň udelil:
Komenského plaketu I. stupňa za dlhoročnú svedomitú pedagogickú prácu v AOS a významný prínos 

vo vedeckej oblasti na národnej a medzinárodnej úrovni doc. RNDr. Ľubomírovi Dederovi, PhD. (katedra 
informatiky).

Komenského plaketu II. stupňa ako uznanie za dlhodobo aktívny prínos vo vyučovaní a rozvoji logistickej 
problematiky v rámci vzdelávania kadetov AOS doc. Ing. Stanislavovi Morongovi, PhD. (katedra logistického 
zabezpečenia).

Komenského plaketu III. stupňa za inovatívny prístup v oblasti vzdelávania nemeckého jazyka a vedeckej 
činnosti v rámci rozvoja jazykového vzdelávania Mgr. Eve Révajovej (katedra spoločenských vied a jazykov).

Medailu „Za rozvoj AOS“ za dlhodobý aktívny prínos vo výchovno-vzdelávacom procese v oblasti riadenia 
letovej prevádzky mjr. Ing. Miroslavovi Žentekovi, PhD. (simulačné centrum).

Zlatú plaketu AOS za dlhoročnú pedagogickú činnosť v prospech AOS doc. Ing. Ľubomírovi Andrášovi, 
PhD. (katedra elektroniky) a Mgr. Beáte Lehotskej (katedra spoločenských vied a jazykov).

Zlatú plaketu AOS za pedagogickú činnosť v rámci vojenského vysokoškolského vzdelávania a za výsledky 
v oblasti vedeckej práce mjr. Ing. Jaroslavovi Kompanovi, PhD. (katedra vojenskej taktiky a operačného 
umenia)

Striebornú plaketu AOS za dosahovanie výborných výsledkov vo výcviku v rámci vojenského programu 
kadeta nrtm. Pavlovi Sekanovi (školské jednotky).

Zároveň bola na ocenenie 
primátorom mesta Liptovský Mikuláš,  
za dlhoročné pedagogické pôsobenie 
v spoločenských vedách, navrhnutá 
vedúca Katedry spoločenských 
vied a jazykov AOS doc. PhDr. 
Mária Petrufová, PhD., ktorá si na 
slávnostnom oceňovaní pedagógov 
dňa 25. marca 2022 prevzala z rúk 
primátora Ing. Jána Blcháča pamätný 
list.

Ocenenie za výkon štátnej službyOcenenie za výkon štátnej služby

Vzhľadom k pandemickej situácii sa slávnostné odovzdanie ocenení uskutočnilo 28. marca 2022 pri 
príležitosti Dňa učiteľov, kedy si z rúk rektora AOS doc. Ing. Jozef Putteru, CSc. prevzali vojenské kríže za 
vernosť OS SR a čestné odznaky OS SR.

Náčelník GŠ SR udelil:
Vojenský kríž za vernosť Ozbrojeným silám Slovenskej republiky - II. stupňa za výkon štátnej služby

mjr. Ing. Renému Hečkovi.
Vojenský kríž za vernosť Ozbrojeným silám Slovenskej republiky - III. stupňa za výkon štátnej služby

mjr. Ing. Ivanovi Šmihovskému a rtm.Mgr. Jánovi Uhelovi.
Čestný odznak Ozbrojených síl Slovenskej republiky - II. stupňa za výkon štátnej služby a úspešnú reprezentáciu 
OS SR kpt. Ing. Jánovi Sedliakovi.
Čestný odznak Ozbrojených síl Slovenskej republiky - III. stupňa za výkon štátnej služby a úspešnú 
reprezentáciu OS SR mjr. Ing. Miroslavovi Majtnerovi.

 Všetkým oceneným srdečne blahoželáme.

Pri príležitosti Dňa vzniku Slovenskej republiky udelil náčelník Generálneho štábu OS SR generál 
Ing. Daniel Zmeko rozkazom zo 7. decembra 2021 ocenenie za výkon štátnej služby našim kolegom, 
profesionálnym vojakom Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika.

                                 text, foto:-sz-
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Po udalostiach z  24. februára 2022, ktoré 
sa udiali u našich východných susedov, začalo 
od  polovičky marca, na základe nariadenia 
ministra obrany SR, 30 kadetov AOS pôsobiť 
vo veľkokapacitnom registračnom centre 
v Michalovciach.

Úlohu plnili pod velením mjr. Ing. Jaroslava 
Kompana, PhD. z Katedry vojenskej taktiky 
a operačného umenia AOS. 

Kadeti boli pre túto aktivitu vyčlenení v rámci 
úlohového zoskupenia 2 na podporu plnenia 
asistenčných úloh v prospech MV SR. 

Veľkokapacitné centrum v Michalovciach bolo 
otvorené 14. marca a v jeho priestoroch sa ľudia 
z  Ukrajiny môžu registrovať a požiadať o udelenie 
dočasného útočiska, ale napríklad aj o zdravotnú 
starostlivosť či psychologickú pomoc. 

Na priebeh celej akcie sme sa opýtali mjr. Ing. Jaroslava 
Kompana, PhD.,  ktorý v tomto centre pôsobil hneď na 
jeho začiatku. 

Na ktorom mieste ste pôsobili a pod akým velením?
Jednotka kadetov, študentov 2. ročníka AOS, pod mojim 

velením a za výraznej asistencie poddôstojníkov z Centra 
vzdelávania a Školských jednotiek  nrtm. Martina Kuziela 
a rtm. Martina Odleváka plnila asistenčné úlohy v rámci 
nasadeného práporu, ktorého priestor zodpovednosti bol 
v okolí okresného mesta Michalovce.

Čo bolo náplňou práce našich kadetov na tomto 
mieste?

Kadeti plnili úlohy vo veľkokapacitnom registračnom 
centre, ktoré bolo situované v priestoroch športovej haly 
mesta Michalovce. 

Činnosť kadetov bola zameraná na organizáciu 
príchodov a odchodov utečencov do veľkokapacitného 
registračného centra, asistenciu jednotlivcom pri 
presunoch v rámci centra, ale aj stráženie a plnenie 
podporných úloh, napríklad budovanie odpočinkového 

stanu. Okrem činnosti na centre sa kadeti podieľali aj na 
plnení podobných úloh na hraničnom priechode Vyšné 
Nemecké.

Pracovali naši kadeti počas týchto dní v službách? Ako 
prebiehala organizácia činnosti?

Kadeti mali stanovený denný poriadok, pričom sa 
striedali v 12-hodinových zmenách na jednotlivých 
miestach podľa predurčenia. 

Veliteľmi zmien boli určení vybraní kadeti 2. ročníka, 
pričom všetci velitelia zmien prejavili vysokú úroveň 
organizačných schopností a „citu“ pre situáciu.

Aké boli ohlasy od dobrovoľníkov, prípadne utečencov 
na Vašu pomoc?

V tomto prípade, aj na základe nezáväzných rozhovorov 
s dobrovoľníkmi vo veľkokapacitnom centre, môžem 
potvrdiť veľmi pozitívnu odozvu. 

Kadeti plnili úlohy tak, že vojenská uniforma sa stala 
symbolom ochoty, pomoci a rozvahy. 

Aké boli ohlasy u samotných kadetov?
Aj navzdory zhoršeným klimatickým podmienkam 

chlapci zvládli splniť aj najnáročnejšie úlohy.  Zároveň, 
napriek tomu, že pozorovať ťažké osudy utečencov (najmä 
žien s deťmi) nebolo jednoduché, bola u nich viditeľná 
obrovská miera ľudskosti a spolupatričnosti, čo bolo do 
reality prenesené nezištnou pomocou. 

Stretli ste sa s nejakým zaujímavým životným príbehom, 
ktorý Vás oslovil?

Hlavnými poslucháčmi a pozorovateľmi ľudských 
osudov boli samotní kadeti nasadení na veľkokapacitnom 
centre.

Plánuje sa pokračovať v tejto činnosti?
Dovolím si konštatovať, že jednotka, ktorej som mal česť 

veliť, zvládla splniť všetky zadané úlohy bez akýchkoľvek 
problémov. V prípade potreby som samozrejme pripravený 
na opätovné nasadenie.

Kadeti AOS pri pomoci utečencom na hraniciachKadeti AOS pri pomoci utečencom na hraniciach

                                 pripravila: -sz-, foto: Mgr. Pavol Vitko

Veľkokapacitné centrum v MichalovciachVeľkokapacitné centrum v Michalovciach
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Na priebeh akcie na hraničnom priechode sme 
sa opýtali mjr. Ing. Dušana Hrnčiara. Odpovede nám 
poskytla i  voj. 1.st. Karolína Škopová, z bakalárskeho 
programu Zbraňové systémy, zbrane a ich časti, 
zúčastnená tejto akcie. 

Na ktorom mieste ste pôsobili a pod akým velením?
voj. Škopová: Druhý ročník Chopok spolu so 

štvrtým ročníkom Ďumbier pôsobili na pešom 
hraničnom priechode Veľké Slemence pod velením 
vzdušných síl Zvolen a AOS. 

Čo bolo náplňou práce kadetov AOS?
mjr. Hrnčiar:  Naši kadeti plnili asistenčné úlohy 

na hraničnom priechode Veľké Slemence. Pomáhali 
s usmerňovaním utečencov, asistovali dobrovoľníkom 
a spolu s políciou usmerňovali súkromné vozidlá, 
ktoré odvážali utečencov. Spolu so mnou úlohy plnili 
aj príslušníci školských jednotiek nrtm. Jozef Koreň 
a rtm. Ján Mrlian.

voj.1.st. Škopová: Keďže sme ako kadeti boli 
pridelení plniť úlohy na pešom priechode, naša 
náplň sa  odvíjala od stanoviska, na ktoré bol kadet 
spolu s policajtom alebo iným vojakom pridelený. 
Niektorí z nás pomáhali s prenosom ťažkej batožiny, 
iní usmerňovali pohyb. Tí, ktorí boli pridelení na 
stanovisko s policajtom odstavovali a kontrolovali 
autá, púšťali ľudí ďalej. 

Kadeti umiestnení priamo na priechode vítali 
ľudí, pomáhali s taškami, podali rúško ľuďom, ktorí 
ho nemali, keďže peší priechod zo slovenskej strany 
je uzavretá miestnosť, a ponúkali sladkosti deťom aj 
dospelým pre zlepšenie nálady. 

Mnohí z nás pri výkone čelili jazykovej bariére, 
ktorú sa vždy nejakým spôsobom podarilo prekonať 
a danej osobe dostatočne pomôcť.

Pracovali kadeti v službách? Ako prebiehala 
organizácia činnosti?

mjr. Hrnčiar: Príslušníci našej jednotky boli 
zaraďovaní do 12 hodinových služieb (denná, nočná) 
a do 12 hodinovej pohotovosti v prípade zhoršenia 
situácie. Počas „voľna“ nacvičovali plnenie úloh 
potláčania davu. Pomáhali s úlohami v oblasti 
logistického zabezpečenia (výdaj stravy).

voj.1.st. Škopová: Služby sme mali rozdelené 
na dennú a nočnú službu, obe v trvaní 12 hodín 
plus presun z miesta ubytovania. Striedali sme sa 
systémom denná, nočná a oddych po nočnej službe, 
aby bol každý dostatočne oddýchnutý.

Aké boli ohlasy od dobrovoľníkov, prípadne 
utečencov na Vašu pomoc?

mjr. Hrnčiar: Ohlasy boli len pozitívne, hlavne 

z dôvodu, že naši kadeti si svoje úlohy plnili na 120%.
voj.1.st. Škopová: Vzhľadom na to, že som pôsobila 

hlavne priamo na priechode, som s dobrovoľníkmi 
moc do kontaktu neprichádzala. Môžem však 
povedať, že podľa mňa, prítomnosť vojakov podporila 
v ľuďoch pocit bezpečia a istoty. 

Aké boli ohlasy u samotných kadetov?
mjr. Hrnčiar: Osobne som bol veľmi milo 

prekvapený aktivitou kadetov a ich prístupom, keďže 
to bola ich prvá skúsenosť s riešením reálnych úloh.

voj.1.st. Škopová: Po návrate a aj cez samotné 
pôsobenie na priechode prevládali u kadetov veľmi 
pozitívne postoje. Brali sme to ako veľkú skúsenosť, 
ktorá sa málokomu prihodí a tak sme sa z nej snažili 
vyťažiť čo najviac, či  už z nasadenia na pomoc 
utečencom alebo samotného kontaktu s ostatnými 
vojakmi, ktorí s nami zdieľali ich skúsenosti z praxe. 

Veľa mojich spolužiakov sa vyjadrilo, že keby 
bolo potrebné byť nasadení opäť, určite by sa vrátili 
s radosťou a oveľa skúsenejší. 

Stretli ste sa s nejakým zaujímavým životným 
príbehom, ktorý Vás oslovil?

voj.1.st. Škopová: Počas pôsobenia na priechode 
sme mali možnosť vidieť rodiny, ktoré sa museli 
rozlúčiť so svojím otcom, lebo on nemohol prejsť na 
druhú stranu. 

Videla som starú pani, ktorá si v  igelitovom 
vrecúšku niesla svoju mačku. No najviac si zrejme 
budem pamätať asi 6 ročného chlapca, ktorý cestoval 
sám so svojou mamou. Kým ona vybavovala formality 
potrebné na prechod, on strážil ich obrovský kufor 
a pár tašiek. Keď bolo všetko vybavené a dovolili 
im prejsť, chlapec zobral celý veľký kufor sám a na 
vrch si položil ešte  jednu tašku, aby pomohol svojej 
mamine. S kolegom sme sa im teda vybrali v ústrety, 
že pomôžeme malému chlapcovi s takým nákladom 
a on nám len milo odpovedal, že on je chlap, že on 
to zvládne. 

Plánuje sa pokračovať v tejto činnosti?
mjr. Hrnčiar: Naše nasadenie bolo zatiaľ aj 

posledným príspevkom za AOS v tomto priestore, ale 
ak bude potrebná moja účasť na podobnej aktivite, 
samozrejme s tým vôbec nemám problém.

voj.1.st. Škopová: Zatiaľ máme informácie, že 
ďalšie pôsobenie kadetov na pešom priechode 
Veľké Slemence sa neplánuje, všetko však záleží 
od situácie na hraniciach. Prebiehajú však rotácie 
v Michalovciach, ktoré zabezpečujú iné obloženia 
kadetov. 

Hraničný priechod Veľké SlemenceHraničný priechod Veľké Slemence
Od vypuknutia konfliktu na Ukrajine prešlo hraničnými priechodmi množstvo 

utečencov.  Nariadením ministra obrany SR zo 4. marca 2022 bolo vyslaných 
ďalších 30 kadetov pod velením mjr. Ing. Dušana Hrnčiara na hraničný priechod 
Veľké Slemence, kde mali plniť podporné úlohy v prospech MV SR.

Jednotka AOS bola začlenená do 23. roty Ozorovce pod velením príslušníkov zo 
vzdušných síl OS SR.

  pripravila: -sz-
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Ďalšími partnermi v rámci projektu budú vzdelávacie inštitúcie z Talianska, Rumunska, Veľkej Británie 
a Izraela.

Nosnou témou nového projektu je príprava obsahovej náplne kurzu pre oblasť hybridných hrozieb, ktorý 
by bolo možné zaradiť do vysokoškolského vzdelávania pre vojenské a policajné vysoké školy, ale aj pre 
poslucháčov civilných vysokých škôl zameraných na oblasť bezpečnostnej politiky. 

Prvé stretnutie projektových tímov z jednotlivých vzdelávacích inštitúcii zapojených do projektu sa 
uskutočnilo v dňoch 1. marca až 3. marca 2022 v historických priestoroch Vojenskej  výcvikovej školy 
aplikovaných vojenských štúdií v Turíne v Taliansku. Za AOS sa stretnutia zúčastnili pplk. Ing. Martin Chovanec, 
PhD. a Mgr. Lívia Krekáčová. 

Poznanie najnovších trendov v celoživotnom vzdelávaní je dôležité z hľadiska vzdelávania a našej 
práce s takmer dospelými ľuďmi - študentmi, ako aj s učiteľmi profesionálnymi vojakmi.

Na Slovensku existuje Elektronická platforma vzdelávania dospelých (ďalej len EPALE), ktorá je iniciatívou 
Európskej komisie a  spája komunitu vo vzdelávaní dospelých v rámci EÚ. Práve z jej iniciatívy sa 17. 03. 2022 
konala v Bratislave akcia zameraná na neformálne učenie sa, motiváciu a účasť dospelých vo vzdelávaní 
a na edukačné prostredie motivujúce k učeniu sa.

EPALE je profesionálna viacjazyčná platforma (financovaná Európskou úniou) určená pre odborníkov 
a organizácie venujúce sa vzdelávaniu dospelých, pričom ide o relevantný a dôveryhodný zdroj aktuálnych 
informácií, miesto na zdieľanie dobrej praxe, projektov, zdrojov z oblasti  vzdelávania dospelých a vzdelávacích 
podujatí a vzájomnú spoluprácu.

EPALE ponúka širokú škálu funkcií:  odborný obsah vo vzdelávaní dospelých, priestor pre Erasmus, 
hľadanie partnerov, vzdelávacie a informačné aktivity, podcasty a videá, podujatia a pod. 

Na Slovensku tieto činnosti koordinuje Národná podporná služba EPALE Slovensko, ktorá je súčasťou 
Štátneho inštitútu odborného vzdelávania v Bratislave a má zastúpenie v regiónoch prostredníctvom 
regionálnych ambasádorov.  

Hlavné témy EPALE v roku 2022 sú:
• Mladí dospelí.
• Inovatívne prístupy pre revolúciu v zručnostiach.
• Učiace sa komunity.
• Tvorivosť a kultúra pre sociálnu súdržnosť www.epale.sk, epale @siov.sk.
Práve tieto témy rezonovali na medzinárodnej konferencii v Bratislave, kde vystupovali mnohí experti. 

V úvode vystúpila cez online vstup Andrea Spiridon za Európsku komisiu s informáciami ako prebieha 
vzdelávanie dospelých v kontexte EÚ. Na ňu nadviazala za Štátny inštitút odborného vzdelávania (ŠIOV) 
námestníčka riaditeľa pre Úsek celoživotného vzdelávania  Ľubica Gállová so Stratégiou celoživotného 
vzdelávania  a poradenstva na roky 2021-2030. 

Zástupkyne Prognostického ústavu z Inštitútu spoločenských a psychologických vied  a Inštitútu finančnej 
politiky – MF SR Ivana Studená a Ľ. Habodaszová poskytli účastníkom zaujímavé údaje  a dáta z výskumov, 
ktoré boli  zamerané na motiváciu dospelých k učeniu sa a komparáciu  s inými krajinami v EÚ. Zástupkyňa 
Slovinska –   Zvonka Pangerc Pahernik zo Slovinského inštitútu pre vzdelávanie dospelých predstavila ich 
inštitúciu a cestu ku kultúre celoživotného vzdelávania a učenia sa.

A diskusiu uzavrel prof. Kess Hoogland z  Univerzity aplikovaných vied v Holandsku s problematikou 
matematická gramotnosť, kľúčová zručnosť dospelých. 

Cyklus  prednášok uzavrela bohatá diskusia a účastníci konferencie získali digitalizovaný certifikát s cieľom 
informovať, propagovať a zvýšiť  povedomie všetkých záujemcov o problematiku celoživotného vzdelávania 
a rozvoja svojej osobnosti v 21. storočí. 

Pre  ďalšie smerovanie a rozvoj spoločenských vied v rámci AOS je toto podujatie po dlhšom čase veľmi 
inšpirujúce  a získané poznatky uplatniteľné v rámci filozofie edukácie  tak vo vysokoškolskej výučbe ako aj 
v rámci kariérneho vzdelávania  profesionálnych vojakov. 

Projekt EÚ k hybridným hrozbámProjekt EÚ k hybridným hrozbám
Na základe dlhodobej vzájomnej spolupráce v oblasti vzdelávania medzi 

Akadémiou ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika a Národnou univerzitou 
verejnej správy v Budapešti sme boli oslovení s  ponukou zapojiť sa do 
projektu Európskej únie v rámci programu ERASMUS+ k hybridným 
hrozbám. 

                                 text: pplk. Ing. Martin Chovanec, PhD.

Ako motivovať dospelých, aby sa učili po celý život?Ako motivovať dospelých, aby sa učili po celý život?

                                 text: doc. PhDr. Mária Petrufová, PhD.

                                 text: kpt. Ing. Radovan Sliacky, foto: -ds-
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Boj družstva v zastavanom priestoreBoj družstva v zastavanom priestore

Výcvikový deň kadetov 2. ročníka Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS), realizovaný 
v rámci vojenského programu, sa uskutočnil v dňoch 23. - 24. marca 2022.

Zameraný bol na „Boj družstva v zastavanom priestore“ a odborne vychádzal z taktickej prípravy.

Kadeti v priebehu výcviku precvičovali 
v reálnych priestoroch AOS pohyb 
v  zastavanom priestore, techniky vstupu 
do budovy, do miestnosti a  čiastočne 
si vyskúšali aj pohyb po chodbách a po 
schodisku, čo budú „drilovať“ najmä počas 
ďalšieho výcvikového dňa 06. a 07. apríla 
2022.

Oblasť samotného výcviku zastrešovali 
inštruktori výcviku školských jednotiek 
nrtm. Ján Knižka, nrtm. Pavol Sekan a nrtm. 
Dušan Veselovský.

Všetci cvičiaci plnili úlohy zodpovedne, 
aj keď v nižších počtoch, nakoľko väčšina 
kadetov 2. ročníka plnila podporné úlohy 
pre MV SR vyčlenením v prospech veliteľa 
2.  práporu ÚZ2 „Michalovce“ a 3. práporu 
ÚZ2 „Ozorovce“.

                                 text: kpt. Ing. Radovan Sliacky, foto: -ds-

Ukončilo sa podávanie prihlášok Ukončilo sa podávanie prihlášok 
na štúdium na AOSna štúdium na AOS

Čas na podávanie prihlášok na Akadémiu ozbrojených síl mohli záujemcovia 
využiť do 28. februára. Sme radi, že aj tento rok záujem uchádzačov 
niekoľkonásobne prevýšil možnosti prijatia na našu školu.

V akademickom roku 2022/2023 
plánuje AOS prijať na denné bakalárske 
štúdium 147 študentov.

Základnou podmienkou prijatia je 
absolvovanie výberového konania do 
štátnej služby profesionálneho vojaka 
a  zvládnutie prijímacieho konania na 
štúdium.  

Bezpečnosť a obrana štátu	                          507 prihlášok

Elektronické zbraňové systémy	                52 prihlášok

Vojenské spojovacie a informačné systémy	    86 prihlášok

Zbraňové systémy, zbrane a ich časti	               73 prihlášok

 

K prvému marcu bolo na AOS evidovaných 718 podaných prihlášok na štyri študijné programy: 

  pripravila: -sz-
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V dňoch 28. 2. – 11. 3. 2022 sa v priestoroch 
požičovne uskutočnila akcia Výstava kníh zakúpených 
z dotácie Fondu na podporu umenia a kníh vydaných 
s podporou FPU v rámci celoslovenského podujatia 
Týždeň slovenských knižníc, ktorý bol organizovaný 
Slovenskou asociáciou knižníc. 

Druhou aktivitou uskutočnenou v termíne od 
14. –  31. 3. 2022 bola úspešná burza kníh,  s cieľom 
poskytnúť našim knihám druhú  šancu.

Týždeň slovenských knižníc sa stal tradičnou 
udalosťou v kultúrnej oblasti a príležitosťou pre 
akademickú knižnicu prezentovať výsledky svojej 
projektovej akvizičnej činnosti.

Na výstave knižnica predstavila okolo dvesto 
titulov kníh zakúpených z projektu č. 21-514-04762 
„Akvizícia knižničného fondu Akademickej knižnice 
AOS“.

Uvoľnenie protipandemických opatrení a návrat 
študentov na prezenčnú výučbu umožnilo vysokú 
návštevnosť výstavy, čo ocenili i zamestnanci 
knižnice.  Mnohí čitatelia využili možnosť vypožičania 
vystavených kníh bez objednávky cez online katalóg. 

Pozornosť čitateľov pritiahli knihy z oblasti histórie, 
práva, politiky, pedagogiky, vojenskej techniky, 
logistiky, ale aj literatúry faktu, z edície Prekliatych 
reportérov a mnohé tituly ženských románov. Úspech 
mali i detektívky a krimi severské príbehy, knihy 
dotýkajúce sa regiónu Liptova a ďalšie.

Za početnosť a rôznorodosť titulov, ktoré knižnica 
pripravila, si zamestnanci vyslúžili pochvalu od 
svojich návštevníkov. Niektorí čitatelia boli odmenení 
malým darčekom, taškou a rúškom s názvom „Idem 
do knižnice“.

Aktivitami Týždňa slovenských knižníc  propagovali 
zamestnanci knižnice úspešnosť projektu akvizície 

a činnosť Fondu na podporu umenia.
Najväčším prínosom projektu bolo obohatenie 

knižničného fondu o aktuálne diela. Akademická 
knižnica i touto formou ďakuje FPU za dotáciu na 
realizáciu nákupov kníh a kultúrno-spoločenských 
periodík (Príbehy 20. storočia, Rozum a Fraktál).  
Teší sa podpore a oceňuje rozhodnutie FPU, ktorý 
prispieva k prepojeniu vojensko-civilných a kultúrnych 
vzťahov v prostredí AOS.

Vynaložené úsilie knižnice spojené s realizáciou 
projektu najlepšie odmenia sami čitatelia svojím 
záujmom čítať zakúpené tituly a zvýšenou 
návštevnosťou knižnice, pretože potom má projektová 
činnosť knižnice a spolupráca s FPU ten správny 
zmysel. 

A na záver chceme osloviť Vás, milí čitatelia. 
Chýba Vám nejaký titul v našej knižnici? Ak áno, 
dajte nám vedieť a my sa pokúsime zaradiť ho do 
našej databázy. 

V tomto roku sa knižnica opäť uchádza o dotáciu 
na obnovu zlatého literárneho fondu a  doplnenie 
knižničného fondu v oddelení beletrie AOS.

Tohtoročný Týždeň slovenských knižníc sa 
niesol v myšlienke „Vďaka knižniciam rozkvitne 
tvoja myseľ aj príroda“.

V nadväznosti na toto motto zorganizovala 
akademická knižnica v priestoroch svojej požičovne  
v termíne od 14. 3. 2022 – do 31. 3. 2022 burzu kníh. 

Šlo o knihy dávno prečítané, ktoré niekde uložené 
čakali, že ich iní objavia. Aktivita sa naplnila vďaka 
ochote darujúcich, ktorí knihy na akciu priniesli.

Celkovo bolo zadarmo sprístupnených 690 kníh. 
Zastúpená bola krásna literatúra, autori slovenskej 
a svetovej klasiky, detské knihy, populárno-náučná 
literatúra z oblasti zdravej výživy, záhradkárstva, 
cudzojazyčná literatúra i niekoľko titulov z odbornej 
literatúry. 

Burzu navštívilo viac ako 100  čitateľov, ktorí dali 
druhú šancu až polovičke kníh.

Akademická knižnica vybrala 31 titulov  z novších 
vydaní a zaradila ich do knižničného fondu v oddelení 
beletrie. 

Takmer 120 kníh zas poputovalo na gynekologicko-
pôrodnícke oddelenie v Liptovskom Mikuláši, kde 
potešia a spríjemnia chvíle budúcim mamičkám. 

Spoločné úsilie zorganizovať burzu kníh a jej 
úspešnosť nám dáva obraz, že podobné akcie majú 
význam a čitateľov priťahujú.

                               text, foto: -mm-

Výstava kníh získaných z dotácie Výstava kníh získaných z dotácie 
Fondu na podporu umeniaFondu na podporu umenia

Dajme knihám druhú šancuDajme knihám druhú šancu

Pod spoločným názvom „Marec – mesiac knihy“ realizovala 
Akademická knižnica Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika 
(AOS) v tomto roku dve aktivity. 
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odbornosti G60 - čestná stráž, H10 -  vojenské zdravotníctvo, 
S17- vojenská hudba, U10 - vojenský manažment a výcvik 
a v termíne od 22. 11. 2022 do 1. apríla 2022 pre vojenské 
odbornosti P10 – vojenská polícia, S14 – finančno-
ekonomická služba.  

Cieľom kurzu bolo poskytnúť účastníkom vstupné 
vojenské vzdelanie pre získanie požiadavky na vojenskú 
hodnosť poručík, nadporučík a kapitán. Do kurzu nastúpilo 
15 PrV v dočasnej a stálej štátnej službe, ktorí prešli 
výberovým konaním na dôstojnícke funkcie. 

Kurz prebiehal od začiatku dištančnou formou 
vzdelávania prostredníctvom softvéru MS Teams a po 
uvoľnení opatrení prešiel od januára 2022 na prezenčnú 
formu výuky a výcviku.

Kurz pozostával zo všeobecnej vojenskej prípravy 
(VVP) a odbornej vojenskej prípravy (OVP), ktorej 
súčasťami boli aj záverečné skúšky z VVP a OVP 
vykonávané komisiami rektora resp. komisiami útvarov 
a zariadení OS SR v jednotlivých odbornostiach. Pre 
odbornosť S14 bol dňa 31. 3. 2022 v komisii AOS prítomný 
náčelník odboru rozpočtu a financovania (J8) GŠ OS SR 
plk. Ing. Miloš Kollárik.

Prorektor pre vzdelávania a riaditeľ centra vzdelávania 
v závere poďakovali lektorom  z centra vzdelávania 
a katedier AOS a absolventom popriali  veľa pracovných 
úspechov v nových funkciách v prospech OS SR. 

KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA
 Centra vzdelávania AOS

Úspešné ukončenie 27. DKAVŠ
V dňoch 11. marca a 1. apríla 2022 sa v priestoroch Centra vzdelávania 

Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši 
uskutočnilo slávnostné ukončenie 27. dôstojníckeho kurzu pre absolventov 
vysokých škôl (27. DKAVŠ) za účasti prorektora pre vzdelávanie plk. 
Ing. Aurela Sabóa, PhD. a riaditeľa centra vzdelávania plk. Ing. Jozefa 
Wesselényiho, Ph.D. 

Kurz bol realizovaný v termíne od 22. 11. 2021 do 11. marca 2022 pre vojenské 

- CV AOS - 

                               text: kpt. Ing. Martin Kováč, foto: -ds-

Medzinárodný deň žienMedzinárodný deň žien

  Aj na Akadémii ozbrojených síl sme si v tento deň 
pripomenuli medzinárodný sviatok spolu s  našimi 
kolegyňami symbolickým kvietkom a sladkým 
pohostením.

Všetkým zamestnankyniam a profesionálnym 
vojačkám sa prihovoril rektor AOS doc. Ing. Jozef 
Puttera, CSc., ktorý vysoko ocenil prácu žien 
v akadémii, prácu, ktorú vykonávajú pre spoločnosť 
a vyzdvihol ich starostlivosť o rodiny i blízkych. 

Vo svojom príhovore venoval svoje myšlienky 
i ukrajinským ženám, matkám, ktoré v týchto chvíľach 
venujú celú svoju energiu starostlivosti o svoje deti, 
rodičov, a ktorým je v týchto dňoch veľmi ťažko.

Poprial všetkým ženám, aby tento sviatok a dni 
po ňom prežili v pokoji, bez prítomnosti prízrakov 
dnešných čias, v zdraví a v mieri.

MDŽ - sviatok, ktorý sa slávi 8. marca ako deň rovnoprávnosti žien, ich sily, vytrvalosti, odhodlania. 
Ako spomienka na veľký štrajk newyorských krajčírok z textilných tovární, ktorý sa konal v roku 1908.

                                 text: -sz-, foto:-ds-



Medzinárodné školenie horských záchranárovMedzinárodné školenie horských záchranárov

                               text a foto: kpt. Mgr. Roman Markovič, PhD.    

 V dňoch 10. - 13. marca 2022 sa uskutočnilo medzinárodné školenie 
zamerané na taktickú medicínu využiteľnú pri záchrannej činnosti 
v horách.

Školenie horských záchranárov dňa 13. 3. 2022 odborne viedol člen 
Katedry telesnej výchovy a športu Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. 
Štefánika kpt. Mgr. Roman Markovič, PhD. v spolupráci s Oddelením výcviku, 
vzdelávania a špecializačnej prípravy Úradu hlavného lekára OS SR.

Horskí záchranári po absolvovaní teoretickej prípravy vykonali praktický 
nácvik záchranárskych zručností a postupov s využitím prvkov taktickej 
medicíny.

Školenia sa zúčastnili horskí záchranári Horskej služby PIENAP, poľskej 
Grupy Podhalańskej GOPR a nemeckej Bergwacht Berchtesgaden.

Výcvik sa uskutočnil v Pieninách a blízkom okolí. Zúčastnilo sa ho 18 
záchranárov.

Majstrovstvá AOS vo florbaleMajstrovstvá AOS vo florbale
Katedra telesnej výchovy a športu organizovala dňa 15. 3. 2022 Majstrovstvá Akadémie ozbrojených 

síl vo florbale.
Študenti a zamestnanci si mohli konečne po dlhej 

dobe spolu zasúťažiť a porovnať sily medzi sebou.
Každý ročník vytvoril jedno družstvo 

o maximálnom počte dvanástich hráčov. Jeden tím 
vytvorilo družstvo Personálneho úradu OS SR (Gažo, 
Nízky, Žiška) spolu s členmi katedry telesnej výchovy 
a športu (Žiška, Markovič, Rázus).  Jednotlivé tímy sa 
snažili dostať do finále vyraďovacím pavúkom.

Veľká vďaka patrí športovcom a samozrejme aj 
rozhodcovi voj.1.st. Bockovi (študent 5. ročníka).

Výsledky:
1. Miesto: kadeti 3. ročníka
2. Miesto: Personálny úrad + KTVŠ
3. Miesto: kadeti 5. ročníka
4. Miesto: kadeti 1. ročníka
5. Miesto: kadeti 4. ročníka
6. Miesto: kadeti 2. ročníka

                               text a foto: KTVŠ 


